[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АКСАЙСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2016 г.                         х. Островского                                       № 59

Об утверждении отчета
об  исполнении плана реализации муниципальной программы
Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными
финансами и создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами» за 2015 год

В соответствии с постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 15.08.2013 № 284 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения»,
                                          п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить отчет об исполнении плана о реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2015 год, утвержденной постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 19.09.2013 № 327, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Жигулину Р.Ф.
       И .о.  глава  администрации

       Истоминского сельского поселения                                  Р. Ф. Жигулина
 Постановление вносит начальник сектора

 экономики и финансов Шкуро Е.В.
Приложение

к постановлению

Администрации Истоминского сельского поселения
от 09.02.2016 №59
ОТЧЕТ

о реализации  плана муниципальной программы
Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными
финансами и создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами» за 2015 год
к вопросу «Об исполнении плана реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения  «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
за 2015 года

Муниципальная программа Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 19.09.2013 № 327. На реализацию основных мероприятий программы расходы бюджета поселения не предусмотрены.
Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Долгосрочное финансовое планирование»;

Подпрограмма 2 – «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»;

Подпрограмма 3 – «Создание и развитие муниципальной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

Подпрограмма 4 – «Поддержание устойчивого исполнения бюджета»;

Подпрограмма 5 – «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами».
Подпрограмма 6 – «Управление муниципальным долгом Истоминского сельского поселения»;

В соответствии с распоряжением Администрации Истоминского сельского поселения от 31.12.2014 № 323 утвержден план реализации муниципальной программы на 2015 год.

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 «Долгосрочное финансовое планирование» (далее – подпрограмма 1) расходы бюджета поселения не предусмотрены. Основные мероприятия подпрограммы 1 реализуются в течение 2015 года на постоянной основе.

По контрольному событию программы данной подпрограммы по подготовке нормативной правовой базы в целях формирования бюджетного прогноза на долгосрочный период срок исполнения не наступил в связи с отсутствием аналогичного порядка на федеральном уровне.

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» (далее – подпрограмма 2) на 2015 год расходы бюджета поселения не предусмотрены.

Основные мероприятия подпрограммы 2 реализуются в течение 2015 года на постоянной основе.

По контрольному событию программы данной подпрограммы срок представления проекта решения о бюджете поселения на 2016 год в Собрание депутатов Истоминского сельского поселения направлен 25.10.2015. Принято решение о бюджете собранием депутатов 22.12.2015 года

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 3 «Создание и развитие муниципальной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – подпрограмма 4) на 2015 год  финансовые средства не выделены.

По контрольному событию программы формирование отчетности в единой информационной системы управления общественными финансами Ростовской области. В настоящее время отчетность формируется в интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»
На реализацию основных мероприятий подпрограммы 4 «Поддержание устойчивого исполнения бюджета» (далее – подпрограмма 4) на 2015 год расходы бюджета не предусмотрены.  Основные мероприятия подпрограммы 4 реализуются в течение 2015 года на постоянной основе.

По контрольному событию данной подпрограммы сбалансированности бюджета; отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 5 «Содействие повышению качества управления муниципальными финансами» (далее – подпрограмма 6) в 2015 году расходы бюджета поселения не предусмотрены. Основные мероприятия подпрограммы 5 реализуются в течение 2015 года на постоянной основе.

Контрольное событие данной подпрограммы проведения мониторинга качества управления бюджетным процессом за отчетный финансовый год.

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 6 «Управление муниципальным долгом Истоминского сельского поселения» (далее – подпрограмма 6) в 2015 году расходы бюджета не предусмотрены. Основные мероприятия подпрограммы 6 реализуются в течение 2015 года на постоянной основе.

Контрольное событие данной подпрограммы принятие постановлений по единой политики муниципальных заимствований и управлению муниципальным долгом не требуется. В настоящее время формируется ежемесячно долговая книга и отчет о динамике долговых обязательств.

В ходе анализа и мониторинга исполнения плана реализации муниципальной программы Истоминского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» установлено отсутствие фактов невыполнения основных мероприятий плана реализации муниципальной программы либо несоблюдение сроков их исполнения.

Основные мероприятия выполняются в установленные сроки, в связи с чем, принятие дополнительных поручений не требуется.

Приложение
 к муниципальной программе

Истоминского сельского поселения

 «Управление муниципальными финансами

 и создание условий для эффективного

 управления муниципальными финансами»

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и

создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» по итогам 2015 года
	№

п/п
	Наименование
	Ответственный
 исполнитель,

соисполнитель,

участник
  (должность/ФИО)
	Результат реализации

(краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата

окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы областного бюджета на реализацию

муниципальной
программы, тыс. рублей
	Заключено
контрактов на

отчетную дату, тыс. рублей

	предусмотрено
государственной программой
	факт на
отчетную
дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1.

Долгосрочное финансовое планирование
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.

	-
	-
	-

	1.1
	Основное мероприятие 1.1

Разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов бюджета поселения и снижением недоимки
	Начальник сектора экономики и финансов
	Реализация механизмов контроля за исполнением доходов бюджета поселения и снижением недоимки отражена в распоряжении Администрации Истоминского сельского поселения от 26.11.2013 № 210 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Истоминском сельском поселении на 2013-2016 годы». В результате проведенных мероприятий темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет по итогам 2014 года составил 139,0 процента к 2013 году. Недоимка в бюджет поселения по состоянию на 01.01.2015 составила 2688,0 тыс. рублей. Обеспечено снижение недоимки на 81,4 тыс. рублей за декабрь 2014 года по отношению к предыдущему месяцу
	01.01.2015
	31.12.2015
	-
	-
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2

Оценка эффективности налоговых льгот, установленных нормативными и правовыми актами
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 30.12.2013 № 454 «О Порядке оценки эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения о налогах» проведена ежегодная оценка предоставленных на местном уровне налоговых льгот. В итоге все льготы признаны актуальными, поскольку имеют социальную направленность
	01.01.2015
	29.08.2015
	-
	-
	-

	1.3
	Основное мероприятие 1.3

Формирование расходов бюджета поселения в соответствии с муниципальными программами
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Бюджет Ростовской области сформирован на основе 17 муниципальных программ Истоминского сельского поселения. На реализацию принятых муниципальных программ предусмотрено в 2015 году 37403,2 тыс. рублей. Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Истоминского сельского поселения , составила 80 процента в общем объеме расходов бюджета поселения
	01.01.2015
	31.12.2014
	-
	-
	-

	1.1
	Контрольное событие программы

Внесение изменений в Решение «Положение о бюджетном процессе в Истоминском сельском поселении»

	В Решение от 22.08.2013 № 37 «Положение о бюджетном процессе в Истоминском сельском поселении» внесены изменения от 31.03.2015 №104 и 16.10.2015 №146 в соответствии с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации
	01.01.2015
	31.12.2015
	-
	-
	-

	2.
	Подпрограмма 2.

Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.

	-
	-
	-

	2.1
	Основное мероприятие 2.1

Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	В целях совершенствования бюджетного процесса по итогам 2015 года приняты решения:

- о внесении изменений в  решение от 22.08.2013 № 37 «Положение о бюджетном процессе в Истоминском сельском поселении» от 31.03.2015 №104 и16.10.2015 №146
-принято решение о внесении изменений в  решение от 18.11.2014  №84 «О налоге на имущество физических лиц» от31.03.2015 №84
	01.01.2015
	31.12.2015
	-
	-
	-

	2.2
	Основное мероприятие 2.2

Организация планирования и исполнения расходов бюджета поселения

	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Организация планирования, обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета осуществлялось в соответствии с постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 25.12.2013 № 318 «О мерах по реализации Решения Собрания депутатов Истоминского сельского поселения от 23.12.2014 года №91 «О бюджете Истоминского сельского поселения Аксайского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

	01.01.2015
	31.12.2015
	-
	-
	-

	2.1
	Контрольное событие программы

Представление в Собрание депутатов Истоминского сельского поселения проекта решения «О бюджете Истоминского сельского поселения Аксайского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Проекта решения «О бюджете Истоминского сельского поселения Аксайского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» подготовлен сектором экономики и финансов и внесен в Собрание депутатов Истоминского сельского поселения в установленные сроки в соответствии с постановлением Администрации Истоминского сельского поселения  от 29.05.2014 № 105 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Истоминского сельского поселения  и составления проекта бюджета поселения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

	31.12.2015
	-
	-
	-

	3.
	Подпрограмма 3.

Создание и развитие муниципальной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.

	3.1
	Основное мероприятие 3.1

Закупка оборудования
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	-
	01.01.2015
	31.12.2015

	Основное
мероприя​тие 3.2 Мероприятия по приобретению и внедрению систем управления базами данных

	Муниципальные  контракты исполнены в срок и в полном объеме. Оборудование, программное обеспечение и сопровождение  приобретено и  обеспечивает формирование отчетности

	Основное
мероприя​тие 3.3 Мероприятия по сопровождению информацион​ной системы управления об​щественными финансами в части приобретения систем и средств вычислительной техники

	-

	3.1
	Контрольное событие программы

Работа в единой информационной системе управления общественными финансами Ростовской области
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Работа в единой информационной системе управления общественными финансами Ростовской области ведется.
	01.01.2015
	31.12.2015

	4.
	Подпрограмма 4.

Поддержание устойчивого исполнения  бюджета поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.

	4.1
	Основное

мероприятие 4.1.

 «Совершенствование выравнивания бюджетной обеспеченности Истоминского сельского поселения»
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	В целях недопущения планирования  расходов, необеспеченных реальными доходными источниками, обеспечения приоритизации и оптимизации расходов, а также сбалансированности бюджета поселения изменений параметров   бюджета поселения  принимались Собранием депутатов  8 раз.

	01.01.2015
	31.12.2015

	4.2
	Основное мероприятие 4.2

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	В целях недопущения просроченной задолженности и обеспечения сбалансированности бюджета поселения согласно постановления Администрации Истоминского сельского поселения от 14.08.2012 года «Об утверждении проведения мониторинга кредиторской задолженности муниципальных  бюджетных учреждений Истоминского сельского поселения» ежемесячно ведется мониторинг кредиторской задолженности муниципальных бюджетных учреждений .

	01.01.2015
	31.12.2015

	4.1
	Контрольное событие программы

Соблюдение  уровня объема дефицита бюджета поселения установленного бюджетным законодательством
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	В результате принимаемых мер обеспечена сбалансированность бюджета поселения, а также отсутствует просроченная кредиторская  задолженность бюджета поселения  на 01.01.2015г.
На 01.01.2015 года профицит бюджета поселения составил 1140,8 тыс. руб.
	01.01.2015
	31.12.2015

	5.
	Подпрограмма 5.

Содействие повышению качества управления муниципальными финансами
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.

	5.1
	Основное мероприятие 5.1

Методическая поддержка осуществления бюджетного процесса
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	В целях недопущения планирования  расходов, необеспеченных реальными доходными источниками, обеспечения приоритизации и оптимизации расходов, а также сбалансированности бюджета поселения изменений параметров   бюджета поселения  принимались Собранием депутатов  8 раз.

	01.01.2015
	31.12.2015

В феврале 2015 года проведена оценка качества управления бюджетным процессом в поселениях Аксайского района за 2014 год

. Оценивались все стадии бюджетного процесса, а также показатели деятельности, влияющие на состояние бюджета поселения.

	По результатам оценки присвоено 6 место.
	01.01.2015
	31.09.2015

	5.1
	Контрольное событие программы

Результаты проведения мониторинга качества управления бюджетным процессом за отчетный финансовый год
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.
	Приказ Финансового управления Администрации Аксайского района
	01.01.2015
	01.04.2015

	Итого по государственной программе
	Начальник сектора экономики и финансов Шкуро Е.В.

	01.01.2015
	31.12.2015